10. Robertus tenet de Ernulfo Bichenehilde. Cbetel tenuit T. R. E. et geldabat pro 1 hida. Terra est dimidium carucatæ quæ ibi est cum 1 coscet, et 6 acræ prati, et 4 acræ silvæ. Valuit 10 solidi; modo 15 solidi.

11. Robertus tenet de Ernulfo Widecome. Brietric tenuit T. R. E. et geldabat pro 2 hidis. Terra est 2 carucatæ. Ibi 7 coscez cum 1 carucata. Et 12 acræ prati, et 6 acræ pasturæ, et 12 acræ silvæ. Valuit 20 solidi; modo 30 solidi.

12. Robertus tenet de Ernulfo Helmerintone. Aschil tenuit T. R. E. et geldabat pro 1 hida.  
Terra

hides. There are 2 ploughlands. Two hides and a half are in demefne, where are 2 ploughlands with 4 cottagers. Here are 20 acres of meadow, and 15 acres of pasture, and 4 acres of wood. It was worth 30 shillings; now 40.

10. Robert holds *Bichenebilde* under Ernulfus. Chetel held it T.R.E. and it was then assessed at 1 hide. There is half a ploughland with 1 cottager, and 6 acres of meadow, and 4 acres of wood. It was worth 10 shillings; now 15.

11. Robert holds *Widecome* under Ernulfus. Brictric held it T.R.E. and it was assessed at 2 hides. There are 2 ploughlands; and 7 cottagers occupy 1 of them. There are 12 acres of meadow, 6 acres of pasture, and 12 acres of wood. It was valued at 20 shillings; now at 30.

12. Robert holds *Helmerintone* under Ernulfus. Aschil held it T.R.E. and it was  
assessed

*Terra est 1 carucata quæ ibi est cum 3 coscez. Ibi molinus reddit 7 solidos et 6 denarios. Et 6 acra prati, et 1 acra pasturae, et 8 acra silvæ. Valuit 15 solidi; modo 30 solidi.*

13. *Ulward tenet de Ernulfo ad firmam Celdrintone. Ipse tenuit T. R. E. et geldabat pro una hida, et 4 acris. Terra est 1 carucata, quæ ibi est in dominio. Et pastura 2 quarantena longæ, et 1 lata. Valuit 25 solidi; modo 40 solidi.*

14. *Ipse Ernulfus tenet Celdrintone. Sewi tenuit T. R. E. et geldabat pro 1 hida. Terra est 1 carucata quæ ibi est cum 1 coscet. Et pastura 2 quarantena longæ, et 1 lata. Valuit 25 solidi; modo 40 solidi.*

15. *Godricus tenet de Ernulfo in Celdrintone 1 hidam. Alwinus et Vluricus tenuerunt T. R. E.*  
*pro*

assessed at 1 hide. There is 1 ploughland with 3 cottagers. The mill lets for 7 shillings and sixpence. There are 6 acres of meadow, 1 acre of pasture, and 8 acres of wood. It was valued at 15 shillings; now at 30.

13. Ulward rents *Celdrintone* of Ernulfus. He himself held it T.R.E. and it was assessed at 1 hide, and 4 acres. There is 1 ploughland, which is in demesne. The pasture is in length 2 furlongs, and in breadth 1. It was valued at 25 shillings; now at 40.

14. Ernulfus himself holds *Celdrintone*. Sewi held it T.R.E. and it was assessed at 1 hide. There is 1 ploughland with 1 cottager. The pasture is a quarter of a mile long, and a furlong broad. It was valued at 25 shillings; now at 40.

15. Godricus holds under Ernulfus 1 hide in *Celdrintone*. Alwinus and Uluricus held it  
T.R.E.

pro 2 maneriis, et pro 1 hida geldabat. Terra est 1 carucata et dimidium, et tantum est ibi cum 2 coscez. Ibi pastura 2 quarantene longæ, et 1 lata. Valuit 20 solidi; modo 40 solidi.

16. Robertus tenet de Ernulfo Bechenehilde. Turgot tenuit T. R. E. et geldabat pro 1 hida. Terra est dimidium carucatæ. Ibi est 1 coscet. Et 6 acræ prati, et 6 acræ silvæ. Valuit 10 solidi; modo 15 solidi.

17. Urso tenet de Ernulfo Chenebuild. Ulwid tenuit T. R. E. et geldabat pro 2 hidis et dimidio. Terra est 2 carucatæ. In dominio est 1 et 2 servi. Et 6 acræ prati, et 2 acræ silvæ. Valuit 20 solidi; modo 25 solidi.

18. Ipse Ernulfus tenet Cheieslave. Ulwi tenuit T. R. E. et geldabat pro una hida et 1 virgata

T. R. E. for 2 manors, and it was assessed at 1 hide. There is a ploughland and a half with 2 cottagers. The pasture is a quarter of a mile long, and a furlong broad. It was worth 20 shillings; now 40.

16. Robert holds *Bechenebilde* under Ernulfus. Turgot held it T. R. E. and it was assessed at 1 hide. There is half a ploughland, and 1 cottager. There are 6 acres of meadow, and the same quantity of wood. It was valued at 10 shillings; now at 15.

17. Urfo holds *Chenebuild* under Ernulfus. Ulwid held it T. R. E. and it was assessed at 2 hides and a half. There are 2 ploughlands. One of them is in demesne with 2 servants. There are 6 acres of meadow, and 2 acres of wood. It was worth 20 shillings; now 25.

18. Ernulfus himself holds *Cheieslave*, Ulwi held it T. R. E. and it was assessed at 1 hide, a yardland,

*virgata et dimidio. Terra est 1 carucata, et 1  
 acra prati et dimidium, et 1 acra silvæ. Valet  
 20 solidi. In eâdem villa tenet unus tainus de  
 Ernulfo 2 virgatas terræ et dimidium. Hic  
 T.R.E. poterat ire ad quem vellet dominum.  
 Et T.R.W. sponte se vertit ad Ernulfum. Vale-  
 bat hæc terra 15 solidi; modo 40 denarii, quos  
 reddit Ernulfo de firma.*

19. *Vrfo tenet de Ernulfo Devrel. Vlmarus  
 tenuit T.R.E. et geldabat pro 2 bidis et dimidio,  
 et dimidio virgatæ terræ. Terra est 3 carucata.  
 De ea est in dominio 1 bida et dimidium, et ibi 2  
 carucata et 3 servi. Et 2 bordarii et 6 coscez  
 cum 1 carucata. Ibi molinus reddit 5 solidos.  
 Et 2 acræ prati. Pastura dimidium leucæ longum  
 et 1 quarantena lata, et tantundem silvæ. Valuit  
 30 solidi; modo 50 solidi.*

20. Rain-

yardland, and a half. There is 1 ploughland, 1 acre and a half of meadow, and an acre of wood. It is worth 20 shillings. A Thane holds 2 yardlands and a half under Ernulfus in the same village, and he might T.R.E. addict himself to what lord he might think proper, and in the present reign he chose Ernulfus for his lord. This land was valued at 15 shillings; now at 40 pence, which is paid as rent to Ernulfus.

19. Urfo holds *Devrel* under Ernulfus. Ulmarus held it T.R.E. and it was assessed at 2 hides and a half, and half a yardland. Here are 3 ploughlands. One hide and a half is in demesne, consisting of 2 ploughlands with 3 servants. Two borderers and 6 cottagers occupy 1 ploughland. The mill pays 5 shillings. There are 2 acres of meadow; and the pasture is 3 quarters of a mile long, and a furlong broad; and there is the same quantity of wood. It was worth 30 shillings; now 50.

20. Rain-

20. *Rainboldus tenet de Ernulfo Opetone.*  
*Tous tenuit T.R.E. et geldabat pro 2 hidis et*  
*dimidio. Terra est 3 carucatæ. De ea est in*  
*dominio hida et dimidium, et ibi 2 carucatæ cum 1*  
*villano et 5 bordariis. Ibi 4 acræ prati, et 3*  
*acræ silvæ. Valet 40 solidi. In hac terra est*  
*dimidium hidæ comprehensum quod geldabat*  
*T.R.E. sed postquam rex Wilbelmus venit in*  
*Angliam, geldam non reddidit. Infra eandem*  
*terram tenet Ernulfus de terra Wilbelmi de Ow*  
*dimidium hidæ, et etiam de terra dominica regis*  
*tantum quod valet 1 hida.*

21. *Nuboldus tenet de Ernulfo Wintreburne.*  
*Edricus tenuit T.R.E. et geldabat pro 1 hida et*  
*2 virgatis terræ et dimidio. Terra est 1 carucata*  
*quæ ibi est cum 2 servis, et 8 acræ pasturæ.*  
*Valuit 20 solidi; modo 40 solidi.*

22. *Turchil tenet de Ernulfo Hardenehus.*  
*Alward tenuit T.R.E. et geldabat pro 3 hidis.*  
*Terra*

*Terra est 4 carucatæ. Ibi sunt 3 bordarii et 12 acræ prati. Silva 1 quarantena longa et 1 lata. Valuit 4 libræ; modo 40 solidi.*

23. *Ipse Ernulfus tenet Estone. Godricus tenuit T. R. E. et geldabat pro 5 hidis. Terra est 3 carucatæ. In dominio sunt 2 carucatæ cum 1 seruo, et 3 bordariis. Ibi 10 acræ prati, et 12 acræ pasturæ. Valuit 60 solidi; modo 100 solidi.*

24. *Indichel tenet de Ernulfo Etone. Duotaini tenuerunt T. R. E. et geldabat pro 5 hidis. Terra est 3 carucatæ. De ea sunt in dominio 3 bidæ et dimidium, et ibi 2 carucatæ, et 2 villani, et 6 bordarii. Et 20 acræ prati, et totidem pasturæ, et 10 acræ silvæ. Valuit 30 solidi; modo 50 solidi. Huboldus tenet unum manerium de Ernulfo. Aluric tenuit T. R. E. et geldabat pro 1 hida. Terra est 1 carucata, et 3 acræ prati. Valuit 5 solidi; modo 10 solidi.*